
Změny v platbě zdravotního pojištění od 1.
ledna roku 2005
Od ledna 2005 dochází k několika změnám v placení zdravotního pojištění u prakticky všech
kategorií plátců pojistného.

Změna vyměřovacího základu státu se již platby pojistného zaměstnanců ani osob samostatně
výdělečně činných nedotkne, odpočty se již od srpna roku 2004 neprovádějí.

Změna minimální mzdy
Nařízením vlády, ze dne 8. prosince 2004 (pozn. doposud nebylo publikováno ve Sbírce zákonů ČR ), 
byla zvýšena s platností od  1. ledna roku 2005 minimální mzda z  částky 6 700,- Kč na částku
7 185,- Kč. Tato změna ovlivní platbu pojistného v následujících případech.

1. U zaměstnavatelů se ve vztahu ke zdravotnímu pojištění projeví zvýšení minimální mzdy ve třech
případech:

při provádění doplatků do minima u těch zaměstnanců, u nichž je příjem započitatelný do
vyměřovacího základu zdravotního pojištění nižší než minimální mzda,  a přitom se nejedná o
zaměstnance, u kterých minimální vyměřovací základ není stanoven,
při odvodu pojistného za období pracovního volna bez náhrady příjmů, nejedná-li se o
zaměstnance, u nichž se za tuto dobu pojistné neodvádí, a
při odvodu pojistného za období neomluvené absence.

Ve všech těchto případech musí zaměstnavatel, poprvé při zúčtování příjmů za měsíc leden 2005,
počítat již  s výší minimální mzdy 7 185,- Kč. Měsíční pojistné vypočtené z takového minimálního
vyměřovacího základu představuje částku   970,- Kč.

2. Osoby bez zdanitelných příjmů (OBZP), to jsou osoby s trvalým pobytem na území ČR, za které
není po celý kalendářní měsíc plátcem pojistného ani zaměstnavatel ani stát, ani ony samy z důvodu
výkonu samostatné výdělečné činnosti, jsou povinny od platby pojistného za měsíc leden 2005
(poslední den splatnosti je 8. únor 2005) zvýšit pojistné z dřívějších 905,- Kč na 970,- Kč.

 

Změna vyměřovacího základu pro platbu pojistného u osob
samostatně výdělečně činných (dále jen OSVČ)
Sdělením Ministerstva zdravotnictví č. 520/2004 Sb., ze dne 1. října 2004, byla průměrná mzda za
rok 2003 stanovena částkou  16 920.- Kč.  Minimální vyměřovací základ OSVČ v roce 2005 je
zákonem určen jako 50 % z této částky, to je  8 460,- Kč, z toho minimální pojistné OSVČ v roce
2005, po zaokrouhlení na korunu nahoru, činí 1 143,- Kč.

Vyměřovací základ  OSVČ se v roce 2005 zvyšuje na  45 % z příjmů po odpočtu výdajů na dosažení,
zajištění a udržení příjmů.  OSVČ budou tedy provádět platby takto:

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/sdelenl-ministerstva-zdravotnictvi-o-stanoveni-vyse-prumerne-mesicni-mzdy-v-narodnim-hospodarstvi-za-rok-2003-5425.html


až do kalendářního měsíce předcházejícího měsíci, ve kterém v roce 2005 odevzdají
(nebo měly odevzdat)  přehled o příjmech a výdajích ze své samostatné výdělečné činnosti za
rok 2004, budou OSVČ platit zálohy na pojistné vypočtené z vyměřovacího základu ve výši 40
% z příjmů po odpočtu výdajů dosažených v roce 2003 (dle přehledu za rok 2003) -
nejméně však ve výši vypočtené z minimálního vyměřovacího základu platného od 1. ledna
2005 (nejedná-li se o OSVČ, pro kterou není minimum určeno);
od měsíce podání přehledu za rok 2004 (v roce 2005) budou OSVČ platit zálohy ve výši
vypočtené již ze  45 %  příjmů po odpočtu výdajů, dosažených v roce 2004. Takové zálohy
budou OSVČ platit až do kalendářního měsíce, ve kterém v roce 2006 podají (nebo měly podat)
přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti za rok 2005, vždy však
nejméně ve výši vypočtené z minimálního vyměřovacího základu  platného v měsíci, za který se
platí - nejedná-li se o OSVČ, pro kterou není minimum určeno;
OSVČ, které zahajují samostatnou výdělečnou činnost v  roce 2005, s výjimkou těch, které
nemají stanoven minimální vyměřovací základ, jsou povinny za každý měsíc podnikání v
roce 2005 platit zálohy vypočtené z minimálního vyměřovacího základu 8 460,- Kč, tedy ve
výši 1 143,- Kč. Takové zálohy budou  platit až do konce kalendářního roku 2005. Od platby za
měsíc leden 2006 až do kalendářního měsíce předcházejícího měsíci, ve kterém v roce
2006 odevzdají (nebo měly odevzdat)  přehled o příjmech a výdajích ze své samostatné
výdělečné činnosti za rok 2005,  budou platit zálohy na pojistné vypočtené z nového
minimálního vyměřovacího základu,  platného v roce 2006.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

